El 10 de septiembre de 2025, el Ministerio de Economía y Finanzas, en adelante la 

Entidad, convocó el Concurso Público de Servicios N° 005-2025-EF/43, para la 
contratación del “Servicio de Acceso a Internet para el Ministerio de Economía y 
Finanzas”, con una cuantía de S/ 6,419,802.77 (Seis millones cuatrocientos 
diecinueve mil ochocientos dos con 77/100 soles), en adelante el Procedimiento 
de Selección. Cabe indicar que dicho procedimiento comprende los Ítems 01 y 02 
por S/ 5,100,000.00 (Cinco millones cien mil con 00/100 soles) y S/ 1,319,802.77 
(Un millón trescientos diecinueve mil ochocientos dos con 77/100 soles), 
respectivamente. 

Dicho procedimiento de selección fue convocado bajo el marco normativo de la 
Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones Públicas, en adelante la Ley, y su 
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-2025-EF, en adelante el

[...]

de enero de 2026 se llevó a cabo la presentación de propuestas electrónicas y el 
20 de enero de 2026, respecto del Ítem 02 - Servicio de acceso a internet 
secundario (Enlace Secundario), se otorgó la buena pro a la empresa ON 
EMPRESAS S.A.C., por el monto de S/ 295,457.00 (Doscientos noventa y cinco mil 
cuatrocientos cincuenta y siete con 00/100 soles), de acuerdo a lo siguiente: 

POSTOR 

ETAPAS 

RESULTADO 
ADMISIÓN 

OFERTA 
ECONÓMICA 

S/ 
CALIFICACIÓN Op. 

ON EMPRESAS S.A.C. ADMITIDO 295,457.00 CALIFICADO 1 ADJUDICATARIO 

GTD PERÚ S.A. ADMITIDO 658,440.00 CALIFICADO 2 Segundo lugar

[...]

los derivados de un desierto, la cuantía total del procedimiento original determina 
la autoridad ante la que se presenta el recurso de apelación.  

Bajo tal premisa normativa, considerando que el recurso de apelación ha sido 
presentado en el marco de un Concurso Público de Servicios, con una cuantía de 
S/ 6,419,802.77 (Seis millones cuatrocientos diecinueve mil ochocientos dos con 
77/100 soles), monto que es superior al equivalente a 50 UIT, este Tribunal es 
competente para conocerlo.  

b) Sea interpuesto contra alguno de los actos que no son impugnables. 

3. El artículo 303 del Reglamento ha establecido taxativamente los actos que no son

[...]

de contratación, b) los actos y actuaciones realizados en los procesos de 
contratación de contratos menores, c) las bases y/o su integración, d) las 
actuaciones referidas al registro de participantes, e) los actos y actuaciones 

2  El valor de la UIT para el año 2026 asciende a S/ 5,500.00 (Cinco mil quinientos con 00/100 soles). 

realizados en las etapas de negociación y diálogo competitivo, f) el puntaje en el 
factor de evaluación “diseño arquitectónico” en los concursos de proyectos 
arquitectónicos y urbanísticos y g) los procedimientos no competitivos.

[...]

24. Asimismo, obra el “Acta de admisión, calificación y evaluación de ofertas y 
otorgamiento de buena pro” de fecha 20 de enero de 2026, en la cual el Comité 
registró el otorgamiento de la buena pro a favor de la Adjudicataria, por un monto 
de S/ 295,457.00 (Doscientos noventa y cinco mil cuatrocientos cincuenta y siete 
con 00/100 soles). 

25. En atención al cuestionamiento de la Impugnante, cabe indicar que, al momento 
de la convocatoria del procedimiento de selección, la Ley y el Reglamento no 
establecían disposiciones normativas para los casos en los que el postor